Inhalt

SchnellUberblick 6
Gesamtkunstwerk Amsterdam s
Lieblingsorte 10

Reiseinfos, Adressen, Websites

Informationsquellen 14
Wetter und Reisezeit 17
Tipps firr Kurztrips und 1angere Aufenthalte 18
Anreise und Verkehrsmittel 21
Ubernachten 25
Essen und Trinken 33
Einkaufen 45
Ausgehen, Abends und Nachts 51
Feste und Festivals 59
Aktiv sein, Sport, Wellness 62
Museen, Galerien, Design- und Kunstprojekte 64
Reiseinfos von A bis 2 70
Panorama —
Daten, Essays, Hintergriinde
Steckbrief Amsterdam 76
Geschichte im Uberblick 78
Dem Wasser abgetrotzt -

Amsterdamer Stadtlandschaften 84
Mokum Aleph - Jerusalem des Westens 88

VOC - Aufstieg und Fall einer Handelsgeselischaft 91
De Jordaan — Nachbarschaft inklusive Nestwarme 94

Unser Rotlichtviertel soll schéner werden 97
Handel und Experimentierfreude -

die Wirtschaft Amsterdams 100
Bauen fur die Zukunft: >Ankers in het 1)< 104
Auslander oder Amsterdamer? -

Toleranz auf dem Prifstand 106

Vom Handwerk zur Kunst — Maler in Amsterdam 110

Bibliografische Informationen digitalisiert durch E"]ll HLE
http://d-nb.info/993743072 ﬁai‘.l THE


http://d-nb.info/993743072

Ein Hoch auf Pressefreiheit und Schreiblust!
»Oranje boven« - Koninginnedag

Unterwegs in Amsterdam

Altes Zentrum

Wo das Herz der Stadt schldgt
Am Stationsplein

An Damrak und Dam
Kalverstraat

Begijnhof

Auf dem Spui

Sudliche Innenstadt
Chinesenviertel

Zeedijk und Warmoesstraat
Oude Kerk

Ehemaliges Judenviertel und Plantagebuurt
Unterschiedliche Welten

Am Nieuwmarkt

Vom Nieuwmarkt zum Pintohuis

Zuiderkerk und Umgebung

Am Waterlooplein

Am Mr. Visserplein

Plantagebuurt

Grachtengtirtel

Magischer Halbkreis

Vom Singel zur Brouwersgracht

Von der Noorderkerk zur Westerkerk
Rund um die Westerkerk

Kleine Gouden Bocht

Von der Raadhuisstraat zur Leidsegracht
Rund um die Leidsegracht
Bloemenmarkt

Gouden Bocht

De Bazel / Stadtarchiv

Um Thorbecke- und Rembrandtplein
An der Amstel

Prinsengracht

Keizersgracht

113
116

120
122
122
123
128
129
129
132
132
133
133

142
144
144
146
148
150
151
153

160
162
163
165
168
173
173
174
177
177
179
179
183
185
185

Inhalt



Inhalt

Jordaan und Westliches Hafenviertel
Alltag im Westen

Elandsgracht und -straat

Von der Laurier- zur Rozengracht
Bloem- und Egelantiersgracht

Im Zickzack zur Lindengracht
Lindengracht, Brouwersgracht
Noordermarkt

Haarlemmerstraat

Haarlemmerdijk und Haarlemmerpoort
Westelijke Eilanden

Oud-Zuid und De Pijp

190
192
193
194
194
199
200
201
205
209
212

220

Kontrastprogramm auBerhalb des Grachtengiirtels 222

Museumplein und Vondelpark, Leidseplein

Spiegelkwartier

Rijksmuseum

Museumplein

Oud-Zuid, Vondelpark

Zurtick zum Leidseplein

De Pijp, Albert Cuypstraat
Hemonybuurt

Diamantenviertel

Sarphatipark und nérdliches De Pijp

Altes dstliches Hafengebiet

Wiege einer Seefahrernation

Vom Schreiers- zum Montelbaanstoren
Uilenburg

Im alten Hafen

Von Wittenburg zur Molen de Goyer
Zum Entrepotdok

Nieuw Oost

Der Osten im neuen Gewand
Oosterdokseiland
Java-Eiland

KNSM-Eiland

Sporenburg

Borneo

Noord

Ein Stadtteil im Aufwind
Der Stdosten

Rundtour mit dem Rad

223
226
226
227
230
232
233
233
234
235

242
244
244
246
250
251
252

256
258
258
261
262
263
263

268
270
2N
2N



Sprachfiihrer

Kulinarisches Lexikon

Register
Abbildungsnachweis/impressum

Streng geheim - Ons’ Lieve Heer op Solder
Hortus Botanicus —

eine Kolonialmacht auf Pflanzensuche
De Negen Straatjes -

Revival eines alten Handwerkerviertels
Wohnen und Repréasentieren an der Gracht
Bruine Cafés - Wohnzimmer der Nachbarschaft
Hofjes - Einblick in die Idylle
Westergasfabriek —

ein Industriedenkmal macht in Kultur
Visionar und kithn - Plan Zuid
Scheepstimmermanstraat -

Grachtenarchitektur des 21. Jh.

Von der Schiffs- zur Kulturwerft -
das ehemalige NDSM-Gelande

Karten und Plane

Altes Zentrum

Judenviertel & Plantagebuurt
Nordlicher Grachtengirtel
Negen Straatjes

Sudlicher Grachtengurtel
Jordaan

Westliches Hafenviertel
Oud-Zuid

De Pijp

Altes ostliches Hafengebiet
Nieuw Oost

Noord

NDSM-Werft

280
282
284
288

134

156

170
180
196
202

218
236

266

276

124
146
164
172
178
195
208
224
235
246
260
272
277

Inhalt



	IDN:993743072 ONIX:04 [TOC]
	Inhalt
	Seite 1
	Seite 2
	Seite 3
	Seite 4

	Bibliografische Informationen
	http://d-nb.info/993743072



