

Inhalt

Schnellüberblick	6
Gesamtkunstwerk Amsterdam	8
Lieblingsorte	10

Reiseinfos, Adressen, Websites

Informationsquellen	14
Wetter und Reisezeit	17
Tipps für Kurztrips und längere Aufenthalte	18
Anreise und Verkehrsmittel	21
Übernachten	25
Essen und Trinken	33
Einkaufen	45
Ausgehen, Abends und Nachts	51
Feste und Festivals	59
Aktiv sein, Sport, Wellness	62
Museen, Galerien, Design- und Kunstprojekte	64
Reiseinfos von A bis Z	70

Panorama – Daten, Essays, Hintergründe

Steckbrief Amsterdam	76
Geschichte im Überblick	78
Dem Wasser abgetrotzt –	
Amsterdamer Stadtlandschaften	84
Mokum Aleph – Jerusalem des Westens	88
VOC – Aufstieg und Fall einer Handelsgesellschaft	91
De Jordaan – Nachbarschaft inklusive Nestwärme	94
Unser Rotlichtviertel soll schöner werden	97
Handel und Experimentierfreude –	
die Wirtschaft Amsterdams	100
Bauen für die Zukunft: ›Ankers in het IJ‹	104
Ausländer oder Amsterdamer? –	
Toleranz auf dem Prüfstand	106
Vom Handwerk zur Kunst – Maler in Amsterdam	110

Ein Hoch auf Pressefreiheit und Schreiblust!	113
›Oranje boven‹ – Koninginnedag	116

Unterwegs in Amsterdam

Altes Zentrum	120
Wo das Herz der Stadt schlägt	122
Am Stationsplein	122
An Damrak und Dam	123
Kalverstraat	128
Begijnhof	129
Auf dem Spui	129
Südliche Innenstadt	132
Chinesenviertel	132
Zeedijk und Warmoesstraat	133
Oude Kerk	133
Ehemaliges Judenviertel und Plantagebuurt	142
Unterschiedliche Welten	144
Am Nieuwmarkt	144
Vom Nieuwmarkt zum Pintohuis	146
Zuiderkerk und Umgebung	148
Am Waterlooplein	150
Am Mr. Visserplein	151
Plantagebuurt	153
Grachtengürtel	160
Magischer Halbkreis	162
Vom Singel zur Brouwersgracht	163
Von der Noorderkerk zur Westerkerk	165
Rund um die Westerkerk	168
Kleine Gouden Bocht	173
Von der Raadhuisstraat zur Leidsegracht	173
Rund um die Leidsegracht	174
Bloemenmarkt	177
Gouden Bocht	177
De Bazel / Stadtarchiv	179
Um Thorbecke- und Rembrandtplein	179
An der Amstel	183
Prinsengracht	185
Keizersgracht	185

Inhalt

Jordaan und Westliches Hafenviertel	190
Alltag im Westen	192
Elandsgracht und -straat	193
Von der Laurier- zur Rozengracht	194
Bloem- und Egelantiersgracht	194
Im Zickzack zur Lindengracht	199
Lindengracht, Brouwersgracht	200
Noordermarkt	201
Haarlemmerstraat	205
Haarlemmerdijk und Haarlemmerpoort	209
Westelijke Eilanden	212
Oud-Zuid und De Pijp	220
Kontrastprogramm außerhalb des Grachtengürtels	222
Museumplein und Vondelpark, Leidseplein	223
Spiegelkwartier	226
Rijksmuseum	226
Museumplein	227
Oud-Zuid, Vondelpark	230
Zurück zum Leidseplein	232
De Pijp, Albert Cuypstraat	233
Hemonybuurt	233
Diamantenviertel	234
Sarphatipark und nördliches De Pijp	235
Altes östliches Hafengebiet	242
Wiege einer Seefahrernation	244
Vom Schreiers- zum Montelbaanstoren	244
Uilenburg	246
Im alten Hafen	250
Von Wittenburg zur Molen de Goyer	251
Zum Entrepotdok	252
Nieuw Oost	256
Der Osten im neuen Gewand	258
Oosterdokseiland	258
Java-Eiland	261
KNSM-Eiland	262
Sporenburg	263
Borneo	263
Noord	268
Ein Stadtteil im Aufwind	270
Der Südosten	271
Rundtour mit dem Rad	271

Sprachführer	280
Kulinarisches Lexikon	282
Register	284
Abbildungsnachweis/Impressum	288

Auf Entdeckungstour

Streng geheim – Ons' Lieve Heer op Solder	134
Hortus Botanicus – eine Kolonialmacht auf Pflanzensuche	156
De Negen Straatjes – Revival eines alten Handwerkerviertels	170
Wohnen und Repräsentieren an der Gracht	180
Bruine Cafés – Wohnzimmer der Nachbarschaft	196
Hofjes – Einblick in die Idylle	202
Westergasfabriek – ein Industriedenkmal macht in Kultur	218
Visionär und kühn – Plan Zuid	236
Scheepstimmermanstraat – Grachtenarchitektur des 21. Jh.	266
Von der Schiffs- zur Kulturwerft – das ehemalige NDSM-Gelände	276

Karten und Pläne

Altes Zentrum	124
Judenviertel & Plantagebuurt	146
Nördlicher Grachtengürtel	164
Negen Straatjes	172
Südlicher Grachtengürtel	178
Jordaan	195
Westliches Hafenviertel	208
Oud-Zuid	224
De Pijp	235
Altes östliches Hafengebiet	246
Nieuw Oost	260
Noord	272
NDSM-Werft	277